
平成２８年９月１２日 

各市町教育委員会教育長 様 

各  小  中  学  校  長  様 

関     係     者   様 

豊岡市人権教育推進協議会 

豊岡支部長 髙 橋 正 透 

豊岡市立三江小学校 

校 長   中 村 誠 治 

 

人権教育研究発表会のご案内（第二次案内） 

 

 秋涼の候、貴職におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 さて、本校では昨年度より豊岡市人権教育推進協議会のご支援をいただき、子ども達一人一人の自己実現

を図るために、「教材・仲間・未来の自分とのつながり」を大切にした教育実践を積んできました。このた

び、２年間の取組を振り返り、成果と課題を確かめるべく、みだしの発表会を下記のとおり開催いたします。 

 つきましては、多くの先生方にご参加いただき、ご助言ご指導を賜れば幸いに存じます。何かとご多用の

折とは存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 研究主題   

 

 

 

 

 

２ 期 日    平成２８年１１月１８日（金）１２：５０～１６：４０（１２：２０受付開始） 

 

３ 会 場    豊岡市立三江小学校 各教室・多目的室 

〒668-0811  豊岡市庄境字鎌田口６４８ 

ＴＥＬ ０７９６－２２－２５５４  ＦＡＸ ０７９６－２２－２５５７ 

４ 日 程 

12:20  12:50    13:35   13:50   14:35  14:40        15:10         16:30   16:40 

受 付 公開授業 移 動 分科会（事後研） 移動 全体会・研究発表 講 演 閉会 

 

５ 公開授業（１２：５０～１３：３５）   

学 年 教 科 単元名・主題名 授 業 者 

１ 学 年 道  徳 
「友だちと仲よく」   ２－（３）友情 

《くまさんのなみだ》 
中嶋 智栄 

２ 学 年 算  数 
「九九名人になろうⅡ」 

《かけ算（２）》 
北垣 敦子 

３ 学 年 道  徳 
「友達と互いに理解し、信頼し、助け合う」 

《同じ仲間だから》   ２－（３）友情 
池内 理恵 

４ 学 年  国  語 
「おすすめの本を新聞で紹介しよう」 

《ごんぎつね》 
小高 雅康 

５ 学 年  国  語 
「作品を自分なりにとらえ、表現しよう」 

《大造じいさんとガン》 
山﨑 裕也 

６ 学 年 社  会 「平和の語り部になろう」 

《長く続いた戦争と人々のくらし》 
古橋  衛 

なかよし 生活単元学習 「お店を開こう」 

《なかよしおいもカフェへようこそ》 

藤原 美和 

廣地 千秋 

「なりたい自分になる力を育てる」 



６ 分科会《事後研》（１３：５０～１４：３５） 

 

分科会名 低学年 中学年 高学年 特別支援 

会  場 2年教室 3年教室 5年教室 なかよし２組 

 

７ 全 体 会（１４：４０～１５：１０） 

 （１）挨  拶    豊岡市人権教育推進協議会 豊岡支部長  髙橋 正透 

            豊岡市立三江小学校 校長        中村 誠治 

 （２）来賓祝辞    豊岡市教育委員会 教育長        石高 雅信 

 （３）実践発表    豊岡市立三江小学校 主幹教諭      古橋  衛 

 （４）指導助言    豊岡市教育委員会 

 

８ 講 演（１５：１０～１６：３０）  

 講 師  園 田 雅 春 先生 

【主なプロフィール】 ○大阪教育大学大学院教育学研究科を修了 
○大阪府高槻市立小学校教諭 
○大阪教育大学教授、大阪教育大学附属平野小学校長 
○現在大阪成蹊大学教授 

 

 演 題 「『なりたい自分になる力』をどう育てるか 

            ～人権教育の充実と今後の展望～ 」 

 

９ 参加申込について 

 （１）申込先   〒668-0811  豊岡市庄境字鎌田口６４８ 

          豊岡市立三江小学校 教頭 岩崎 弘治 宛 

          ＴＥＬ ０７９６－２２－２５５４  ＦＡＸ ０７９６－２２－２５５７ 

 （２）締め切り  １１月４日（金） 

 （３）申込方法  下記の用紙に必要事項を記入の上、ＦＡＸでお申し込みください。 

          なお、ご不明な点は本校教頭 岩崎 弘治へお問い合わせください。 

 

10 その他 

（１）お車は、学校前の駐車場をご利用ください。 

※駐車スペースが限られています。できるだけ乗り合わせてご来校ください。 

（２）会場のご案内    別紙参照 

 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・切  り  取  り  線・・・・・・・・・・・・・・・ 

 

人権教育研究発表会参加申込書 
学校名（           ）  ＴＥＬ（           ） 

 

職 名 氏    名 
希望する

分科会 
職 名 氏    名 

希望する

分科会 
      

      

      

 


